
Abstrakt 

Diplomová práce „Krize francouzského konceptu laïcité?“ se zabývá situací konceptu 

laïcité v atmosféře současné Francie. Ta je charakteristická odmítavým postojem většiny 

Francouzů vůči stále výraznější přítomnosti islámu, která je dána zejména rostoucími 

požadavky francouzských muslimů. Práce si klade za cíl dokázat, že současný stav konceptu 

laïcité je možné vnímat jako krizi, která se projevuje na základě rozdílného vnímání jím 

stanovených principů. Tento cíl práce bude dokazován na základě teorie sociálního 

konstruktivismu ve spojení s teorií two-way protection, který se zabývá vztahy mezi státem a 

církvemi. Hypotéza práce předjímá, že muslimové, katolíci, nevěřící i stát vnímají stanovené 

principy odlišně, a to v závislosti na aktuální situaci a na působení rozdílných aktérů a v rámci 

snahy o svůj prospěch. Tím vytváří z konceptu laïcité sociální konstrukt. Oblastí, ve které 

danou hypotézu práce dokazuje, je francouzské školství, které hraje v utváření a udržování 

Republiky a jejích hodnot klíčovou roli. Konkrétními příklady, na kterých práce hypotézu 

dokazuje, je pak přijetí některých legislativních kroků ze strany francouzského státu, a to 

zákona zakazujícího nošení ostentativních náboženských symbolů ve veřejných školách, 

přijetí Charty laïcité ve školách a tzv. aféra Baby-Loup. 


